

Ai sensi dell'art. 151 del testo unico degli enti locali n.267/2000, si attesta la copertura finanziaria per come segue:

INTERVENTO	<input type="checkbox"/> Prenotazione <input type="checkbox"/> Impegno	€
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____
_____	n° _____	_____

li 13-08-12

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to O Gattuso

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
E/O DEL SERVIZIO

F.to M.Gattuso

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to V. G. Alfonso

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo per quindici giorni consecutivi.

Li 13-08-12

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to G. Schembri

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, li 13-08-12



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

[Signature]



COMUNE DI CASTRONOVO DI SICILIA

PROVINCIA DI PALERMO

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

DETERMINAZIONE

N° 561/2012 del Registro

OGGETTO: Affidamento dei lavori di ripristino relativi alla sistemazione della strada esterna "Castronovo-Marcatobianco", opere di completamento dalla S.P. 78 ala Ferrovia.

Settore: Lavori Pubblici

L'anno duemiladodici, il giorno Tredici, del mese di Agosto,

nella sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che in materia di organizzazione e gestione degli uffici e servizi comunali, a seguito dell'entrata in vigore della L.R. 23/98 che ha recepito nell'OREL l'art. 6 della L. 127/97, come modificato dalla L. 191/98, valgono i seguenti principi di Legge:

"Spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti che si uniformano al principio per cui i poteri di indirizzo e di controllo spettano agli organi elettivi, mentre la gestione amministrativa è attribuita ai dirigenti". (art. 51, comma 2, L. 142/90);

"Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l'adozione di atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, che la Legge e lo statuto espressamente non riservino agli organi di governo dell'Ente. Sono ad essi attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico". (art. 51, comma 3)

- ✓ Visto il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale N° 160 del 14/09/2000 preceduto dalla deliberazione dei criteri generali da parte del Consiglio Comunale (atto N° 60 del 29/11/1999);
- ✓ Visto il D.Lgs. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni;
- ✓ Visto il nuovo ordinamento professionale dei dipendenti EE.LL. del 31/03/1999;
- ✓ Visto il nuovo C.C.N.L. EE.LL. dell'01/04/1999;
- ✓ Accertata la competenza del responsabile del Settore per l'adozione del provvedimento in oggetto.

Premesso:

Che con atto deliberativo di G.M. n°370 del 3/10/1987, è stato conferito incarico per la Sistemazione della strada comunale esterna "Castronovo-Marcotobianco" Opere di completamento dalla S.P.78 (ex S.S.189) alla Ferrovia, all'Ing. Francesco Aggiato.

Che in data 06/08/2004, ai sensi della L.R.n°21/93 è stato redatto dal professionista suddetto il progetto esecutivo su cui sono stati acquisiti i pareri necessari;

Che con atto deliberativo di G. C. n°195 del 20/09/2004 è stato approvato il progetto per la sistemazione della strada comunale esterna "Castronovo Marcotobianco". Opere di completamento dalla S.P. 78 alla ferrovia;

Che il progetto di che trattasi è stato approvato dal responsabile dell'ufficio tecnico Arch. Angelo Lupo, per l'importo per l'importo complessivo di €.1.391.856,38 di cui €.950.000,44 per lavori a base d'asta comprensivi di €.25.912,39 per costi sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed €.441.855,94 per somme a disposizione dell'Amministrazione, così suddivise:

PROGETTO ORIGINARIO

A) Lavori a base d'asta		€	950.000,44
Di cui			
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 2,727619%	€	25.912,39	
Lavori soggetti a ribasso	€	924.088,05	
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:			
IVA 20%	€	190.000,09	
competenze tecniche	€	111.077,42	
Competenze geologiche	€	18.964,60	
Competenze geotecniche	€	49.043,98	
Competenze VIA	€	1.710,93	
Indagini geotecniche	€	19.801,89	
Accantonamenti per imprevisti ed			
Eventuali lavori in economia	€	46.257,11	
Pubblicazione gara	€	5.000,00	
Totale somme a disposizione	€	441.856,02	€ 441.856,02
Totale progetto			€ 1.391.856,46

Che l'opera è stata finanziata dall'Assessorato Reg.le Lavori Pubblici giusto D.C.S. n. 01636 del 18/11/2004;

Che in data 14/03/2005 a seguito di pubblico incanto i lavori sono stati aggiudicati alla ditta Eredi Geraci Salvatore S.r.l. con sede in via Aosta, 5 Mussomeli (CL) che ha offerto il ribasso del 22,38% e giusto contratto n.11 di rep. del 12/05/2005, registrato a Lercara Friddi il 16/05/2005 al n.2130;

Che per effetto di tale ribasso il nuovo quadro economico risulta essere il seguente:

PROGETTO ORIGINARIO DOPO L'AGIUDICAZIONE

A) Lavori a base d'asta		€	950.000,44
Di cui			
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 2,727619%	€	25.912,39	
Lavori soggetti a ribasso	€	924.088,05	
Ribasso del 22,38 %	€	206.810,91	
Importo al netto del ribasso	€	717.277,14	
A) Importo contrattuale			€ 743.189,53
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:			
IVA 20%	€	148.637,91	
competenze tecniche	€	111.077,42	
Competenze geologiche	€	18.964,60	
Competenze geotecniche	€	49.043,98	
Competenze VIA	€	1.710,93	
Indagini geotecniche	€	19.801,89	
Accantonamenti per imprevisti ed	€	41.362,18	
eventuali lavori in economia	€	46.257,11	
Economia IVA sul ribasso			
Pubblicazione gara	€	5.000,00	
Totale somme a disposizione	€	441.856,02	€ 441.856,02
Totale progetto			€ 1.185.045,55
Somme indisponibili derivanti dal ribasso			€ 206.810,91

Somme confluite nel fondo di rotazione della staz. Appalt. pari al 60 % del ribasso d'asta indisponibili

€ 124.086,60

€ **1.391.856,83**

Complessivamente

Che detta perizia di variante allora non era diventata operativa in quanto i fondi necessari, pari a € 82.724,00 ed assegnati con decreto n.644 del 7/05/2007 da parte dell'ente finanziatore, necessari per la copertura finanziaria dell'importo suppletivo, hanno comportato una lunga procedura di reperimento per essere impiegati, nel frattempo erano stati avviati i lavori di velocizzazione della rete ferroviaria Palermo Agrigento e la strada in argomento risultava essere l'unica via di accesso al cantiere, per cui è stato necessario autorizzare le imprese esecutrici all'utilizzo della stessa dietro pagamento di idonea cauzione, di conseguenza sono stati sospesi i lavori di esecuzione della strada;

Che i motivi ostativi sono cessati e la superiore perizia è stata regolarmente approvata dall'Amministrazione Comunale e si sta predisponendo il tutto per ultimare i lavori previsti dalla perizia in argomento e si sta altresì procedendo alla richiesta di accreditamento delle somme necessarie che nel frattempo sono andate in perenzione amministrativa;

Che per quanto riguarda l'autorizzazione alle imprese esecutrici dei lavori di velocizzazione ferroviaria, "Consortile Lercara" e "Consortile Cammarata", prima dell'utilizzo della strada interessata dai lavori in argomento, l'Amministrazione Comunale, nel concedere il permesso all'uso ha preteso, a garanzia della riparazione di possibili danni arrecati all'opera conseguenti all'uso di mezzi pesanti, una somma stimata di € 150.000,00 che le suddette imprese hanno messo a disposizione del comune di Castronovo a mezzo di polizze fideiussorie emesse dalla Elba Assicurazioni S.p.a. e Milano LP Assicurazioni, dell'importo rispettivamente di € 50.000,00 ed € 100.000,00;

Che ad oggi i lavori possono essere completati e a tal proposito la direzione dei lavori ing. Aggiato ha redatto una perizia di ripristino dei danni che la consortile ha arrecato alla strada in argomento per l'importo di € 150.000,00 pari alle somme rimosse con le suddette polizze, che sono complementari ed aggiuntivi rispetto a quelli previsti nel progetto principale;

La presente perizia di ripristino ha il seguente quadro di spesa:

Sommano i lavori	€	135.200,00
Oneri sicurezza inclusi nei lavori (2,727578% sui lavori)	€	3.687,70
Importo dei lavori soggetti a ribasso	€	131.512,99
Per ribasso d'asta del 22,38%	€	29.432,61
Importo complessivo dei lavori al netto	€	102.080,38
Oneri sicurezza (2,727578% sui lavori)	€	3.687,70
Nuovo importo contrattuale	€	105.768,08

Somme a disposizione dell'Amministrazione:

1. IVA 21% su lavori da effettuare	€	22.211,30
2. Lavori in economia:		
3. Opere varie tratto G-H	€	19.200,00
4. Imprevisti ed arrotondamenti	€	2.820,62

TOTALE € 44.231,92 € 44.231,92

IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA

€ **150.000,00**

Tale somma è coperta, come già detto, dalle garanzie fideiussorie prodotte dal consorzio Cammarata e che l'Amministrazione comunale ha riscosso.

Che la perizia in argomento è stata approvata amministrativamente dalla G.C. con atto deliberativo n. 149 del 16/07/2012;

Che si può procedere all'affidamento dei lavori di che trattasi;

Che i lavori da realizzare sono complementari ed aggiuntivi rispetto a quelli previsti nel progetto e nel contratto principali, che la loro necessità è emersa a seguito di circostanze forzatamente non prevedibili, che sono determinanti per dare l'opera completa, che non sono separabili dai lavori principali sia sotto il profilo tecnico che economico, che risultano di imprescindibile esecuzione in quanto la loro mancanza non renderebbe l'opera nel suo complesso funzionale;

Per le ragioni su esposte, occorre procedere al loro affidamento secondo quanto previsto dall'art. 57 del Codice dei contratti di cui al D.Lgs.n.163 del 2006 e ss.mm.ii. e che l'impresa ditta Eredi Geraci Salvatore S.r.l. con sede in via Aosta, 5 Mussomeli (CL) ha manifestato la volontà ad eseguire i lavori agli stessi patti e condizioni dell'appalto principale;

In dipendenza dei lavori suddetti, il tempo per dare compiuta l'opera, viene prorogato di mesi DUE;

Visto lo schema di contratto e C.S.A.;

RITENUTO di dovere provvedere all'affidamento di che trattasi;

VISTE le leggi vigenti in materia.

DETERMINA

1. Di affidare, ai sensi dell'art. 57 del codice dei contratti, i lavori di ripristino relativi alla sistemazione della strada comunale esterna "Castronovo Marcotobianco". Opere di completamento dalla S.P. 78 alla ferrovia per l'importo complessivo di € 150.000,00 di cui € 102.080,38 per lavori al netto del ribasso d'asta oltre € 3.687,70 per oneri di sicurezza, ed € 44.231,92 per somme a disposizione dell'amministrazione come da quadro economico in narrativa alla ditta Eredi Geraci Salvatore S.r.l. con sede in via Aosta, 5 - Mussomeli (CL) agli stessi patti e condizioni del contratto principale;

2. Di dare atto che alla spesa di € 150.000,00 si farà fronte con le somme provenienti dalla riscossione delle polizze assicurative come prima detto che sono state introitate nel bilancio comunale e la spesa derivante è da imputare all'intervento:2.08.01.01/1 per € 50.000,00 al bilancio corrente e per € 100.000,00 RR.PP.;

3. Demandare al Responsabile del Settore LL.PP. nonché RUP tutti gli atti consequenziali.